SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS
COORDENADORIA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

ATA DE DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 15:00 horas, por meio do sistema de
áudio e vídeo em tempo real no link https://meet.google.com/uxb-qxao-orb, foi realizada a defesa do
Trabalho de Conclusão de Curso, como requisito curricular indispensável à integralização do curso de
graduação em Engenharia de Produção Civil, da aluna Alessandra Brancher Roeder, regularmente
matriculada sob número 15205906, intitulado Proposta de mapa futuro e indicadores na transformação
digital do comissionamento na indústria de O&G.

A Banca Examinadora, composta por:
Prof. Enzo Morosini Frazzon (Orientador e Presidente),
Prof. Carlos Ernani Fries (1º Membro),
Mestranda Sindy Muller (2º Membro),
deliberou e decidiu pela
⃝ aprovação;
⃝ aprovação com alteração de título para _______________________________________________
__________________________________________________________________________________;
X   aprovação com alterações, sob fiscalização do orientador ou por membro indicado pela banca;
⃝ reprovação.

OBSERVAÇÃO: o link para o download do arquivo digital da gravação da sessão de defesa deverá ser postado
 no Moodle pelo Presidente da Banca para arquivamento junto à Coordenadoria do Curso após a defesa.

A aluna
⃝ não solicitou embargo
X   solicitou embargo, período máximo de um ano, pelo seguinte motivo:

⃝ declaração emitida pela Secretária de Inovação (SINOVA)
X    previsão de publicação em livro ou periódico
⃝ manifestação da autora ou do orientador. Justificativa:
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Eu, Enzo Morosini Frazzon, Presidente da Banca, lavrei a presente ata que segue assinada por mim, pelos
demais membros da Banca Examinadora e pela aluna.

Presidente

2º Membro

1º Membro

Aluna

Florianópolis, 14 de maio de 2021.